
 

Direzione del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali                                         
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

 
 
DECRETO N.    (vedi segnatura)    PROT. (vedi segnatura)    DEL  (vedi segnatura) 
 

 
OGGETTO: integrazioni al testo del bando unico assegni di ricerca “Roberto Ruffilli” ex art.  2, comma 1, 
lett A) del regolamento assegni di ricerca di Ateneo, emanato con D.R. n. 416 del 19/04/2011 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  l’art. 22 co. 4 lettera a della L. 240/2010; 
 
VISTO   lo Statuto Generale di Ateneo, emanato con DR n. 1203 del 13 dicembre 2011 e ss.mm. e ii; 
 
VISTO   il Regolamento per gli assegni di ricerca di Ateneo, emanato con D.R. N. 416 del 19/04/2011 

e ss.mm. e ii., e in particolare l’art.  2, comma 1, lett A); 
 
VISTO   Il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, emanato 

con D.R. n. 851/31278 del 05/07/2012 e ss.mm.ii, e in particolare l’art. 6, comma 1, lett. F in 
base al quale il Direttore, nei casi di necessità e urgenza, può assumere atti di competenza 
del Consiglio e della Giunta sottoponendoli rispettivamente agli stessi per la ratifica nella 
seduta successiva all’adozione; 

 
CONSIDERATO  che, con Decreto del Direttore Rep. 88 Prot. 612 del 10/03/2023 è stata autorizzata 

l’emanazione del bando unico per l’attivazione di quattro assegni di ricerca “Roberto Ruffilli” 
ex art. 2, comma 1, lett. A) del menzionato Regolamento assegni di ricerca di Ateneo; 
 

VERIFICATA la necessità di integrare il settore concorsuale “12/E2 Diritto Comparato” all’ambito del 
“Diritto” e di integrare la relativa descrizione; 

 
TENUTO CONTO dell’impossibilità di riunire in tempi utili una seduta della Giunta di Dipartimento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – E’ autorizzata, per le versioni in italiano ed in inglese del suddetto bando, l’integrazione del settore 
concorsuale “12/E2” (Diritto Comparato) nell’ambito “Diritto” e la sostituzione delle relative descrizioni con 
quanto segue: 
- “Diritto Diritto internazionale, Diritto comparato e Diritto dell’Unione Europea (settori concorsuali 12/E1, 
12/E2, 12/E4): gli studi relativi ai rapporti tra Stati, con riferimento ai caratteri strutturali dell’ordinamento 
internazionale, agli ambiti normativi in cui esso si articola, all’adattamento del diritto interno, alle 
organizzazioni internazionali incluse le forme giuridiche della cooperazione europea, alla tutela dei diritti 
umani; gli studi relativi agli aspetti giuridici del processo di integrazione europea, con riferimento alle 
competenze normative, amministrative e giurisdizionali degli organi dell’Unione, ai loro rapporti con gli Stati 





 

Direzione del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali                                         
Strada Maggiore 45  |  40125 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2092500  |  sps.direttore@unibo.it 

membri ed i rispettivi ordinamenti; gli studi relativi alla disciplina delle libertà fondamentali in ambito 
comunitario, alle politiche dell’Unione Europea ed agli strumenti normativi che incidono sulle legislazioni 
nazionali; nonché studi di diritto comparato relativi alla classificazione degli ordinamenti giuridici, con 
particolare riferimento alle analisi comparative di istituti e regole appartenenti a ordinamenti giuridici diversi, 
sia nella prospettiva sincronica che in quella diacronica.” per la versione in italiano; 
- “Law International law, Comparative law and European Union law (areas 12/E1, 12/E2, 12/E4): research 
related to the relationships between states, with specific regards to structural features of international law; 
its articulations in different domains, its adaptation to national law, international organisations, including 
European cooperation legal status, human rights protection law, researches related to legal aspects of the 
European integration process, with regards to the legislative, administrative and jurisdictional competences 
of European Union bodies, their relations with Member States and their legal systems; the analysis of 
fundamental freedoms’ legal framework within the European community, the European Union policies, and 
regulatory instruments affecting national legislation; and research on comparative law relating to the 
classification of legal systems, with particular reference to the comparative analysis of legal forms and 
provisions that are typical of different legal systems, taking both a synchronic and diachronic approach.” Per 
la versione in inglese. 
 
Art. 2 - Il presente Decreto, emanato in via d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di 
Dipartimento nella prossima seduta utile.    
 
Bologna, (vedi segnatura) 

Il Direttore 
Prof. Filippo Andreatta 
(Firmato digitalmente) 


		2023-03-21T11:29:27+0000
	Filippo Andreatta




